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	Tytuł pobierany automatycznie z właściwości dokumentu[footnoteRef:1] [1:  Przypis dolny.] 

[bookmark: _GoBack]Abstrakt: W artykule podjęto próbę zmiany klasycznego podejścia do stopy procentowej w ubezpieczeniach poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, ale nie jest losowa. Funkcja dyskontująca utożsamiana jest z ceną obligacji zerokuponowej, którą można określić za pomocą natychmiastowej stopy procentowej. Przedstawiono cztery modele takiej stopy procentowej, a parametry funkcji oszacowano na danych rzeczywistych dotyczących stóp zwrotu z obligacji i bonów skarbowych. Następnie wyznaczone ceny obligacji zerokuponowych zastosowano do obliczania jednorazowych i okresowych składek netto, jak również drugiego momentu zwykłego zaktualizowanego świadczenia ubezpieczeniowego w przypadku ubezpieczenia na życie. Na zakończenie przedstawiono wnioski.
Słowa kluczowe: Słowa kluczowe, pobierane, z właściwości dokumentu.
Motto, motto, motto ograniczone liczbą znaków na linię tekstu
Autor motta
Wstęp
Tekst podstawowy bez wcięcia. Tradycyjnie stopa procentowa w ubezpieczeniach traktowana jest jako wielkość, która nie zmienia się w ciągu całego okresu trwania ubezpieczenia. Stopę procentową ustala się na wyraźnie niskim poziomie, aby gwarantowała wypłacalność firmy ubezpieczeniowej. Produkty ubezpieczeniowe, a w szczególności terminowe i bezterminowe ubezpieczenia na życie lub dożycie, a także ubezpieczenia mieszane, są produktami długoterminowymi. Zakładanie stałej stopy procentowej np. w ciągu 20 lat nie jest realne. Dlatego mniej więcej od końca lat 80. prowadzone są badania naukowe zmierzające do stosowania stochastycznych modeli stóp procentowych do obliczania wielkości dotyczących ubezpieczeń. Obecnie nie są one stosowane w praktyce ubezpieczeniowej.
Tekst podstawowy z wcięciem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Nagłówek
Tekst podstawowy bez wcięcia. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Wyliczenia:
Pozycja listy nr 1.
Pozycja listy wypunktowanej nr 2.
Pozycja listy numerowanej nr 1.
Pozycja listy numerowanej nr 2.
Nowy akapit z wcięciem. Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Nagłówek kolejny
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:2] zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych. [2:  Przypis dolny.] 

Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Nagłówek numerowany
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:3] zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych. [3:  Przypis dolny.] 

Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.

		
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estympację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych.
Tabela 1. Dane stóp zwrotu z bonów skarbowych i obligacji o stałym lub nowym oprocentowaniu z terminu przybliżonego do 26.05.2008 r.
	i
	Seria*
	T – t
	Rt T
	i
	Seria
	T – t
	Rt T

	1
	bon13
	0,2493
	0,0628
	12
	SP0310
	1,7616
	0,0617

	2
	SP0908
	0,2658
	0,0748
	13
	PS0310
	1,8274
	0,0648

	3
	bon26
	0,4986
	0,0636
	14
	SP0910
	2,2658
	0,0617

	9
	SP0909
	1,2658
	0,0637
	20
	DS1015
	7,4164
	0,0606

	10
	DS1110
	1,4986
	0,0605
	21
	DS1017
	9,4219
	0,0617

	11
	SP1209
	1,5151
	0,0631
	
	
	
	


* Legenda lub objaśnienie symboli użytych w tabeli.
Źródło: [http://bossa.pl/notowania/o/ciągle/obligacje/] długi link długi link długi link długi link długi link długi link długi link.
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa.
Tabela 2. Druga tabela numerowana automatycznie
	i
	Seria*
	T – t
	Rt T
	i
	Seria
	T – t
	Rt T

	1
	bon13
	0,2493
	0,0628
	12
	SP0310
	1,7616
	0,0617

	2
	SP0908
	0,2658
	0,0748
	13
	PS0310
	1,8274
	0,0648

	9
	SP0909
	1,2658
	0,0637
	20
	DS1015
	7,4164
	0,0606

	10
	DS1110
	1,4986
	0,0605
	21
	DS1017
	9,4219
	0,0617

	11
	SP1209
	1,5151
	0,0631
	
	
	
	


* Legenda lub objaśnienie symboli użytych w tabeli.
Źródło: [http://bossa.pl/notowania/o/ciągle/obligacje/].
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych ubezppieczeń życiowych.
Zakończenie
Tekst podstawowy z akapitem. W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:4] zastosowanie do klasycznych ubezpieczeń życiowych. [4:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:5] zastosowanie do klasycznych życiowych. [5:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:6] zastosowanie do klasycznych życiowych. [6:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezhentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:7] zastosowanie do klasycznych życiowych. [7:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:8] zastosowanie do klasycznych życiowych. [8:  Przypis dolny.] 


[bookmark: _Ref317208309]Rys. 1. Wykres krzywej rentowności dla danych z tab. 1
Źródło: opracowanie własne.
W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli Rys. 1 tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:9] zastosowanie do klasycznych życiowych. [9:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie funkcji dyskontowania, która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także[footnoteRef:10] zastosowanie do klasycznych życiowych. [10:  Przypis dolny.] 

W artykule przedstawiona jest zmiana klasycznego podejścia do stopy procentowej poprzez zastosowanie (Żak, 2004) funkcji dyskontowania (Śmiechowski, 1992), która zależy od czasu, jednak nie jest losowa. W celu zaprezentowania modeli (Kowalski, 2009) tej funkcji omówiono zarówno związek między funkcją dyskontującą a ceną obligacji zerokuponowej, jak i modele natychmiastowej stopy procentowej określonej za pomocą ceny obligacji (Kowalski, 2009) zerokuponowej, estymację ich parametrów, a także zastosowanie do klasycznych życiowych.
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